
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 68, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.006438/2010-12, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Comunicação Social, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ, com as respectivas 

codificações, cargas horárias, denominações e ementas: 

 

 

 TS107  04 (4T-0P) – Comunicação, Cultura e Subjetividade 

 

EMENTA: Processos de subjetivação e cultura das mídias. 

Análise das dinâmicas culturais contemporâneas. Cultura Plural 

e a constituição do eu. Noções de indivíduo, identidade, 

subjetividade e heceidade. A cultura como meio de produção 

de subjetividade. Noção de paisagens subjetivas. Destaque à 

tensão entre homogeneização e diferenciação cultural. 

 

 

 TS108  04 (4T-0P) – Esporte, Mídia e Sociedade 

 

EMENTA: Perspectivas teóricas e metodológicas acerca da 

relação entre esportes, meios de comunicação de massa e 

sociedade, de suas origens históricas a suas manifestações 

contemporâneas. 

 

 

 TS109  04 (4T-0P) – Semiótica, Imagem e Representação 

 

EMENTA: Introdução aos fundamentos da Semiótica em suas 

várias correntes e sua aplicação aos processos de compreensão 

da imagem. As duas principais Escolas Semióticas (Americana 

e Francesa). Os fundamentos semióticos e da análise de 

imagens com as práticas comunicacionais e artísticas. 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 


